

Locação de Caminhão com Motorista				
Item	Qtda	Descrição Detalhada	Mensal	Valor para 12 Meses
1	5	Motorista - mensalista 44 horas semanais - caminhão truck	R\$ 7.204,16	R\$ 86.449,92
2	5	Caminhão Truck Traçado (6x4) - menos de 5 ano de uso - plotado - ótimo estado de conservação - caçamba min 14 m³	R\$ 24.627,17	R\$ 295.526,04
			R\$ 31.831,33	R\$ 381.975,96
		Quantidade total	R\$ 159.156,65	R\$ 1.909.879,80

PROFISSIONAL MOTORISTA				
QUANT.	UNIDADE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL MÊS (R\$)
MÃO DE OBRA				
1,00	Und	Motorista - mensalista 44 horas semanais - caminhão truck	2.534,11	2.534,11
		Subtotal "A"		2.534,11
ENCARGOS SOCIAIS				
		INSS	20,00%	506,82
		SENAI/senac	1,00%	25,34
		SESI/sesc	1,50%	38,01
		SAT - Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	76,02
		Salario Educação	2,50%	63,35
		SEBRAE	0,60%	15,20
		FGTS	8,00%	202,73
		Subtotal "B"	36,60%	927,48
PROVISÕES				
		Férias	8,33%	211,09
		Aviso Prévio Trabalho	2,27%	57,52
		Prov. 13º Salário	8,33%	211,09
		FGTS sobre 13º	0,67%	16,98
		Adicional do FGTS sobre 13º Salário	0,04%	1,01
		INSS Empregador sobre 13º Salário	1,67%	42,32
		Auxílio doença	0,35%	8,87
		1/3 Abono Férias	2,78%	70,45
		FGTS sobre férias	0,67%	16,98
		Adicional do FGTS sobre férias	0,04%	1,01
		FGTS (reflexo verba rescisória)	1,74%	44,09
		FGTS (50% de 8,0+1,74)	4,87%	123,41
		Prêmio assiduidade previsto em convenção 7%		177,39
1,00		Transporte - mensalista	132,00	132,00
1,00		Alimentação - mensalista	600,38	600,38
		Subtotal "C"	31,76%	1.714,60
TOTAL CUSTO DA MÃO DE OBRA				5.176,19
EQUIPAMENTOS				
TOTAL CUSTO DOS EQUIPAMENTOS				0,00
TOTAL CUSTO DOS MAO DE OBRA + EQUIPAMENTOS				5.176,19
BDI - (SOBRE VALOR TOTAL COM IMPOSTOS)			28,15%	2.027,97
TOTAL GERAL COM IMPOSTOS (MENSAL)			7.204,16	
TOTAL PARA 12 MESES			86.449,92	
IMPORTANTE:				

Locação Caminhão Truck Traçado				
QUANT.	UNIDADE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL MÊS (R\$)
EQUIPAMENTOS				
1,00	Und	Caminhão Truck Traçado (6x4) - menos de 5 ano de uso - plotado - ótimo estado de conservação - caçamba min 14 m³	17.694,62	17.694,62
TOTAL CUSTO DOS EQUIPAMENTOS				17.694,62
TOTAL CUSTO DOS EQUIPAMENTOS				17.694,62
BDI - (SOBRE VALOR TOTAL COM IMPOSTOS)			28,15%	6.932,55
TOTAL GERAL COM IMPOSTOS (MENSAL)			24.627,17	
TOTAL PARA 12 MESES			295.526,04	
IMPORTANTE:				

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI

Item	Descrição dos custos indiretos	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
	Subtotal	5,00%
2	DESPESAS FINANCEIRAS	
	Subtotal	1,50%
3	RISCO E GARANTIA	
3.1	Risco	1,56%
3.2	Seguro e Garantia	1,40%
	Subtotal	2,96%
4	TRIBUTOS	
4.1	PIS	0,65%
4.2	COFINS	3,00%
4.3	ISS X BASE CÁLCULO	2,00%
4.4	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA	2,00%
	Subtotal	7,65%
5	LUCRO	
	Subtotal	8,00%
Total apurado dos Benefícios e Despesas indiretas		28,15%

FÓRMULA:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$